

## Gazetka szkolna

# WRZUĆ NA LUZ

## *o szkole kilka słów*



**Szkoła Podstawowa nr 1 im. Marii Skłodowskiej – Curie  
w Kolonowskiem**

Zespół redakcyjny: **Karolina M., Paulina K., Maja J., Marcin J., Tomek B., Elena R., Paulina G., Paulina M., Maja M., Julia R., Oliwia K., Adam R., Robert B. Janek G.**

Opiekun: **Anetta Sz.**

**Ho, ho, ho!**

**Witajcie!**



Czy czujecie już zapach choinki, może z wytęsknieniem wyczekujecie już pierwszej gwiazdki? Czy Mikołaj przyniósł Wam wymarzony prezent? Tak to już ten czas, magiczny czas świąt nadchodzi. Każdemu z nas kojarzy się on z rodzinnym ciepłem, prezentami i kolędami.

Święta Bożego Narodzenia to czas odpoczynku od codziennych obowiązków, dlatego odłóż komputer, telefon - spędź ten czas z rodziną przy świątecznym stole, możecie pograć w różne gry, pośpiewać kolędy lub iść na spacer i ulepić bałwanka.

Czas adwentu to również idealny moment na wyciągnięcie ręki w kierunku drugiego człowieka, być może samotnego sąsiada, może warto zapukać do jego drzwi i poczęstować piernikami. Dzielmy się dobrocią i szczęściem, bo one do nas wrócą.

Bądźmy dla siebie dobrzy:)

W świątecznym wydaniu gazetki dużo ciekawostek na tematy świąteczne, sprawozdania, wywiady, każdy znajdzie coś dla siebie.

Zachęcamy do czytania.

**Wesołych Świąt i szczęśliwego Nowego Roku.**

A. Szewczyk

## Poezja o lesie, czyli LAS W POEZJI

Król borowik prawdziwy zwyciężył!



16 listopada 2023r. odbyła się XIV edycja Konkursu Recytatorskiego „Las w poezji” organizowanego przez Koło Przyjaciół Lasu „Dolina Małej Panwi” w Zawadzkiem, Nadleśnictwo Zawadzkie i Publiczną Szkołę Podstawową w Zawadzkiem.

Głównym celem konkursu jest rozbudzanie wrażliwości na piękno otaczającej przyrody, rozpowszechnianie wiedzy przyrodniczo - ekologicznej oraz co równie ważne, stworzenie młodym artystom możliwości prezentacji utworów poetyckich.

Ponad 90-ciu uczestników udowodniło, że temat ten jest bliski ich sercu, a w duszy szumi im las. Nie straszne im były długie strofy, nie straszna była i trema, kolejne wykonania dowodziły mistrzowskiego wprost przygotowania.

Nasza szkoła była godnie reprezentowana przez grupę niezwykle utalentowanych recytatorów w kategorii kl. I - III byli to: Antoni Firuta kl.1, Hanna Smieskol kl.2a, Zuzanna Zielonka kl.2b, Aurelia Pach, kl.3.

W kategorii kl. IV - VI wystąpili : Wiktoria Pallek kl.4, Maja Maciejak kl.5b, Emilia Dudarewicz kl.6, Jan Grabowski kl.6

Nasi uczniowie świetnie się zaprezentowali, pokazali wielki talent, perfekcyjne opanowanie tekstu i umiejętność panowania nad stresem.

Jednak to występ Mai Maciejak zdobył najwyższe uznanie w oczach jury, to ona stanęła na najwyższym podium w swojej kategorii wiekowej. Zaprezentowała wiersz J. Brzechwy pt. „Grzyby”.

Werdykt był niezwykle miłym i wzruszającym przeżyciem, (a także, co tu kryć, zaskoczeniem), zarówno dla Mai, jak i jej nauczycielki;)

Wielkie gratulacje dla Mai.

Wyróżnienie zdobyła również niezwykle odważna Hanna Smieskol.

Gratulacje należą się wszystkim naszym uczestnikom za wysiłek i zaangażowanie.

Organizatorom dziękujemy za fantastycznie zorganizowaną imprezę.

Do zobaczenia za rok.

A. Sz.



## Bezpieczni w sieci!

30 listopada 2023 uczniowie klasy Va i Vb wzięli udział w warsztatach prowadzonych przez panią pedagog Elżbietę Cichoń. Ich temat jest bardzo aktualny i dotyczy każdego z nas. Brzmiał on „Cyber przemoc, stalking i media społecznościowe, uczeń bezpieczny w sieci”.

Na początku każdy z nas się przedstawił i opowiadał o swoich zainteresowaniach. Na prośbę prowadzącej mówiliśmy, ile czasu spędzamy w internecie oraz robiliśmy wykres swojego dnia. Rozmawialiśmy o uzależnieniu od internetu, przez który wpadamy w nałóg tak jak dorośli. Pracując w grupach pisaliśmy co czuje hejter, a co jego ofiara. Pani pedagog odpowiadała na nasze pytania, udzieliła nam rad: jak radzić sobie z hejtem i depresją, która powstaje na jego skutek.

Uważam, że warsztaty były bardzo ciekawe i pomocne. Coraz więcej czasu spędzamy w internecie i często nie zdajemy sobie sprawy, że jesteśmy już uzależnieni. Wielu z nas doświadczało już cyber przemocy i teraz wiemy, jak sobie z nią radzić.

Elena R.



## Niezwykła historia Św. Barbary - patronki górników.

**Barbórka, Dzień Górnika** – święto tradycyjnie obchodzone 4 grudnia,

Św. Barbara to patronka dobrej śmierci i trudnej pracy. Jest też patronką architektów, artylerzystów, cieśli, dzwonników, flisaków, górników, kapeluszników, kowali, ludwisarzy, marynarzy, murarzy, pompierzy, raketników (rakiety sygnalizacyjne), strażników, szczotkarzy, tkaczy, węglarzy, wytwórców sztucznych ogni, załóg fortecznych, więźniów. W dniu św. Barbary – 4 grudnia – górnicy zakładają galowe mundury i uczestniczą w występach artystycznych, zabawach oraz balach.



Życie i śmierć św. Barbary najczęściej datowane są na przełom III i IV wieku. Według średniowiecznej legendy, Barbara przyszła na świat w Nikomedii (dzisiejsza Turcja) w bogatej rodzinie pogańskiej. Była jedynaczką, długo oczekiwaną przez rodziców. Odznaczała się niezwykłą urodą i wielkimi zdolnościami.

Gdy ojciec dowiedział się, że Barbara stała się gorliwą chrześcijanką, chciał ją zmusić do wyparcia się wiary. Kiedy to nie poskutkowało, doniósł na nią do władz prześladowających wówczas chrześcijan. Została uwięziona w wieży. Uciekając z więzienia Barbara skryła się w górskiej grocie, gdzie została wkrótce odnaleziona i poddana w Rzymie wielu torturom (św. Barbarę biczowano, przypalano ogniem, okaleczano ostrymi narzędziami, pędzono nago przez miasto). Zginęła w 306 roku z rąk własnego ojca, który zaraz po morderstwie córki został porażony piorunem.



Julka R., Paulina G.



## **Witajcie w chatce św. Mikołaja**

Wszyscy marzący o spotkaniu ze św. Mikołajem wcale nie musieli jechać do Laponii, gdyż mogli się z nim spotkać 6 grudnia w naszej szkole.

Rozgościł się w świetlicy, gdzie czekało na niego mikołajkowe królestwo: palił się ogień w kominku, były pierniczki i mleko. Nikt nie widział reniferów z saniami, może zaparkował na sąsiedniej ulicy.

Nasz gość w otoczeniu swojej świty, czyli aniołków, elfów i diabełka obdarzał odwiedzających go uczniów dobrotliwym uśmiechem, miłym słowem, no i co najważniejsze, prezentami, a te były naprawdę wyjątkowe i niepowtarzalne!

Atmosfera tych spotkań była niezwykle magiczna, panował świąteczny, radosny nastrój, wszystkim udzieliła się mikołajkowa dobroć i radość, bo przecież św. Mikołaj jest symbolem dobroci i umiejętności dzielenia się z innymi.

Niesamowity, bajkowy wystrój chatki świętego wywołał w nas, uczniach, podziw i uznanie. Mamy nadzieję, że nasz gość też był pod wrażeniem i za rok znów nas odwiedzi.

Uroczystość została zorganizowana przez Radę Rodziców i Samorząd Szkolny, który przygotował krótkie przedstawienie i dzielnie służył pomocą Mikołajowi.

**Wielkie podziękowania składamy Radzie Rodziców za ich zaangażowanie, kreatywność i poświęcenie.**

**Samorząd Szkolny**



**Dobre elfy zadbały o miły poczęstunek:))**



**Wszystkim dopisywały humorki:)))**



**W oczekiwaniu na ....prezenty**



## KRĘGLOWE MIKOŁAJKI

6 grudnia 2023 uczniowie klasy Vb wraz z wychowawczynią Panią Anetą Szewczyk udali się do Kręgielni pod Lasem w Kolonowskim, aby rozegrać turniej o klasowego mistrza gry w kręgle. Zaproszenia otrzymaliśmy od św. Mikołaja, który zagościł w naszej szkole.

Ten sposób spędzania mikołajek jest już naszą tradycją, na którą czekamy cały rok. Zabawa trwała od 15:00 do 16:30. Na dworze było śnieżno i mroźno, ale atmosfera na kręgielni była bardzo gorąca i radosna. Po zaciętej grze mistrzem kręgli **został Adam Rathmann**. Gratulujemy wygranej :)

To były, jak zawsze, bardzo udane mikołajki. Miło spędziliśmy razem to popołudnie. Szkoda niestety, że z powodu choroby pięć osób nie mogło uczestniczyć w rozgrywkach.

Jednak w przyszłym roku na pewno spotkamy się w komplecie, aby rozegrać rewanż.



Elena.R

## **Dzień Gwiazdy Betlejemskiej**

Gwiazda Betlejemska to nazwa zjawiska na niebie, która według biblijnej Ewangelii Mateusza doprowadziła Mędrców ze Wschodu do miejsca Narodzin Jezusa Chrystusa w Betlejem. Dlatego dzisiaj, zanim zasiądziemy do wigilijnej wieczerzy, czekamy na pojawienie się pierwszej gwiazdki

### **Co symbolizuje Gwiazda Betlejemska?**

Symbolizuje ona gwiazdę, która pojawiła się na niebie w czasie narodzin Jezusa Chrystusa. Zaobserwowali ją mędrcy znani w tradycji biblijnej jako Trzej Królowie:- Kacper, Melchior i Baltazar.



Maja J. Paulina K.

## Jak święta celebrują nasi nauczyciele?

### Święta według pani dyrektor E. Cieśla

*Święta Bożego Narodzenia to dla mnie niezwykle, wyjątkowy czas.*

*Przeżywam je co roku tak samo, a jednak inaczej, lepiej, bardziej.*

*Kocham te święta za cudowną, niepowtarzalną atmosferę, za czas spędzony w gronie najbliższych, za zapach pierników, magiczny nastrój. Wiele emocji budzi co roku łamanie się opłatkiem i składanie życzeń. Wiele radości płynie z obdarowywania się prezentami. Cenię każdą chwilę spędzoną z rodziną.*



*Nie wyobrażam sobie świąt bez choinki. Z należytą starannością zawieszamy ozdoby, świecidełka i łańcuchy. Staram się, by magia świąt zapanowała w całym domu.*

*Gdy zabłyśnie pierwsza gwiazdka głowa rodziny – mąż rozpoczyna wieczerzę wigilijną od odczytania fragmentu Ewangelii. Następnie wszyscy łamiemy się opłatkiem, składając sobie życzenia. Pod każdym talerzykiem umieszczamy grosik – zwiastuje dostatek w nadchodzącym roku.*

*Po wieczerzy wigilijnej obdarowujemy się prezentami. Każdy uczestnik przed otrzymaniem prezentu, śpiewa wybraną przez siebie kolędę. Wszyscy świetnie się bawimy, wtórując śpiewającym. Wieczorem uczestniczymy w pasterce.*

*Jak tradycja nakazuje, staram się, by na stole znalazło się 12 potraw.*

### Święta według pana T. Kubika

1. Za co pan lubi święta?

*Święta lubię za panujący spokój, za rodzinną atmosferę, no i oczywiście za jedzenie. Cały rok czekam na ten moment, kiedy zasiądę do stołu i skosztuję każdej z potraw.*



2. Jaką pan pełni funkcję w domu na święta?

*Moja funkcja w ostatnich latach „lekką się zmieniła”. Mam za zadanie znaleźć rozrywkę dla moich energicznych córek. Jeśli nie wymyślę czegoś ciekawego i dziewczyny będą szalały, to przygotowania będą solidnie utrudnione.*

2. Jakie zwyczaje kultywuje pan w domu na święta?

*Myślę, jak wszyscy: dbam o to, aby atmosfera była dobra, aby opłatek znalazł się na stole. Zawsze z prezentami czekamy na ostatnią osobę, aby dokończyła posiłek. I najważniejsze, posiłek przy stole zaczynamy i kończymy wspólną modlitwą.*



### **Święta w domu pani D. Kaufmann**

Święta uwielbiam za spokój i miłą atmosferę i za to, że mam czas dla swoich najbliższych (nie muszę się nigdzie spieszyć).

Najbardziej lubię strojenie choinki (wykonywanie ozdób własnoręcznie); czekanie na pierwszą gwiazdkę, zanim zasiądzie się do wigilijnego stołu; dzielenie się opłatkiem; śpiewanie kolęd i czekanie na prezenty, które przynosi "Dzieciątko"; udział w pasterce. Przed świętami w okresie adwentowym piekę pierniki i inne świąteczne ciasteczka oraz przygotowuję wieniec adwentowy.



Na kolację wigilijną przygotowuję zupę grzybową, ziemniaki, kapustę z grzybami, kompot z suszu i makówki.

W święta nie może zabraknąć oczywiście typowego śląskiego obiadu, czyli rosółu, klusek, rolady i modrej kapusty. Do kawy zawsze podaję makowiec.

Maja M., Paulina M.,



### Wspólne strojenie choinki i wyniki konkursu.

Choinka to symbol świąt Bożego Narodzenia. Niemal wszyscy uważają, że była ona w naszych domach od zawsze. Nic bardziej mylnego. Historia choinki bożonarodzeniowej w Polsce jest bardzo młoda.

Pierwsze ozdabiane choinki pojawiły się w szlacheckich i mieszczańskich domach dopiero w wieku XIX. Choinki w obecnej formie pojawiły się najpierw w Niemczech, a potem zwyczaj ten przywędrował do pozostałych krajów Europy.

Kto wpadł na to, by zielone drzewko stało się symbolem Bożego Narodzenia, do końca nie wiadomo. Wiadomo jednak, że bez choinki, nikt z nas nie wyobraża sobie świąt.

W naszej szkole też pojawiły się pięknie przystrojone drzewka, każda klasa według własnego gustu i pomysłu (zdjęcia w galerii).

Samorząd Szkolny ogłosił kilka dni temu konkurs na ozdobę choinkową. Niektóre klasy, szczególnie te młodsze, wykazały się dużą inwencją twórczą i pracowitością.

Jury w składzie: Pani Dyr. E.Cieśla, pani B. Jendruś i pani W. Węgrzyńska, przyznało:

I- miejsce- **kl.IIIa**

II - miejsce - **kl.IIIb , kl.IV**

III - miejsce- **kl.I**

### **GRATULUJEMY ZWYCIĘZCOM**

Samorząd Szkolny przygotował dla wszystkich wyróżnionych niespodzianki, a dla pozostałych uczestników - nagrody pocieszenia.

Wszystkie prace można podziwiać zawieszane na naszej uczniowskiej choince, którą wspólnie udekorowaliśmy. Te miłe chwile wprowadziły nas w świąteczny nastrój i uświadomiły, że święta tuż, tuż.

Samorząd Szkolny



## Życzenia świąteczne



## Zwyczaje świąteczne w innych krajach

### Wielka Brytania

W Wigilię wieczorem dzieci w Anglii zawieszają na kominkach wielkie skarpety, do których nocą Święty Mikołaj wkłada prezenty. Anglicy nie mają zwyczaju łamania się opłatkiem. Zamiast tego 25 grudnia, podczas świątecznego obiadu, rozdierają tak zwane Christmas Crackers, czyli duże paczuszki w kształcie cukierków.

### Francja

Francuzi nie łamią się opłatkiem, rzadko kiedy śpiewają kolędy raczej są to piosenki świąteczne. Świątuje się tam jedynie przez dwa dni – Wigilię i Boże Narodzenie, we Francji nie ma czegoś takiego jak drugi dzień świąt. Uroczystym dniem, kiedy spotyka się cała rodzina jest zazwyczaj Boże Narodzenie.

### Hiszpania

Hiszpanie nie dzielą się opłatkiem, a chałwą. W odróżnieniu od Polski w tym kraju wieczerza zaczyna się po pasterce. Główne dania tego dnia to pieczone ryby i “ciasto Trzech Króli”, w który zapieka się drobne upominki. W Hiszpanii jest to czas śpiewania kolęd, tańca i zabawy do rana. Prezenty natomiast rozdawane są 6 stycznia w święto Trzech Króli, na pamiątkę darów, które Jezus otrzymał od mędrców.

### Szwecja

W tym kraju Święta Bożego Narodzenia rozpoczynają się w pierwszą niedzielę adwentu. Szwedzkimi wigilijnymi specjałami są: rozmoczona suszona ryba, galareta wieprzowa oraz głowizna. W Szwecji nie zostawia się dodatkowego nakrycia dla nieznanego. Jest to natomiast czas odwiedzin samotnych osób. Szwedzi nie śpiewają kolęd, tańczą wokół choinki.

Maja J., Paulina K.

## Sylwester

Cały świat obchodzi zakończenie kolejnego roku. Ta wyjątkowa noc wiąże się z nowymi nadziejami, planami na kolejne miesiące i obietnicami. Mało kto jednak wie, jakie ciekawostki wiążą się z tą wyjątkową imprezą!



Słowo „sylwester” posiada kilka znaczeń i jak każdy z nas może się domyśleć, jednym z nich jest imię Sylwester. W zależności od tego, czy piszemy to słowo z dużej czy małej litery, oznacza ono ostatni dzień roku 31 grudnia lub imprezę sylwestrową.

Skąd wziął się pomysł, aby 31 grudnia nazwać Sylwestrem? Nie tylko dlatego, że w tym w dniu Sylwester ma swoje imieniny. Historia sięga jeszcze legendy ze starożytności, kiedy to papież Sylwester II uratował ludzkość przed atakiem smoka Lewiatana oraz końcem świata.

W większości miejsc na świecie witamy kolejny rok fajerwerkami i huczną zabawą. Inaczej to jednak wygląda w Hillbrow na przedmieściach Johannesburga. Tam mieszkańcy wyraźnie żegnają stary rok, wyrzucając przez okna zużyte sprzęty elektroniczne, meble czy lodówki.

Impreza sylwestrowa na Times Square w Nowym Jorku jest jedną z najszynniejszych imprez na świecie. Ludzie wyczekują godzinami, aby wspólnie odliczyć ostatnie sekundy do północy. Wszystko wygląda pięknie, ale w rzeczywistości można lekko się rozczarować. Brak wystarczającej liczby toalet sprawia, że ludzie pomagają sobie pieluchami.

Sylwester na Placu Czerwonym w Moskwie w 2010 roku mógł się szczęśliwie nie skończyć. Miało dojść do ataku terrorystycznego, który miał być sterowany telefonami komórkowymi. Do ataku jednak nie doszło, a to dlatego, że komórka była aktywowana zbyt wcześnie poprzez wiadomość od operatora z życzeniami. Jedyne osoba planująca zamach straciła życie.



Paulina M. i Maja M.





## **DRODZY UCZNIOWIE**

Samorząd Szkolny zaprasza wszystkich uczniów do udziału w akcji **GÓRA GROSZA**, która będzie trwała do **29.02.2024r.**

Celem akcji jest zebranie funduszy na pomoc psychologiczną, rzeczową i specjalistyczną dla dzieci wychowujących się w rodzinach zastępczych.

Wrzucając monetę na **Górze Grosza**, przekazujecie środki niezbędne dzieciom do znalezienia bezpiecznego miejsca, pomocy w codziennej nauce, rozwijania pasji i talentów, rehabilitacji i usamodzielnienia się.

**Przyłączając się do akcji, wspierasz jednego ze swoich rówieśników, który potrzebuje pomocy.**

**BO JEDEN GROSZ CZYNI RÓŻNICĘ.**

Klasy, które uzbierają największą kwotę, otrzymają nagrodę ufundowaną przez Samorząd Szkolny :)))

**WARTO POMAGAĆ!**

Samorząd Szkolny

# Światowy Dzień Futbolu

**„Ze wszystkich rzeczy nieważnych piłka nożna jest najważniejsza.”**

**- Jan Paweł II**

Piłka nożna jest jednym z najpopularniejszych sportów na świecie. W związku z tym Organizacja Narodów Zjednoczonych utworzyła Światowy Dzień Futbolu. Jest to święto nie tylko piłkarzy i klubów piłkarskich, ale również kibiców tych zagorzalszych i mniej oddanych danemu klubowi. Wszystkich trenerów - od przygotowania pierwszego zespołu, poprzez trenerów bramkarzy do fizjoterapeuty.

Ciekawostki związane z piłką nożną:

- Aktualnym mistrzem świata jest reprezentacja Argentyny
- Najwięcej zdobytych tytułów mistrza świata ma Brazylia (5)
- Najwięcej zdobytych tytułów Champions League ma Real Madryt (14)
- Najbardziej utytułowanym polskim klubem jest Legia Warszawa
- Najszybszym piłkarzem na świecie jest Kylian Mbappe (36 km/h)
- Najwyższy wynik meczu na świecie 149:0 (AS Adema - SOE Antananarivo)



Janek G.

# Radosne święto piosenki

## XIX FESTIWAL PIOSENKI TURYSTYCZNEJ

„Wędrowną jedną życie jest człowieka” pisał poeta, a kiedy tej wędrowce towarzyszy piosenka, to nie potrzeba już nic więcej, doda każdy turysta.

16 grudnia w Kolonowskim odbył się XIX Festiwal Piosenki Turystycznej organizowany przez o/z PTTK „HUTA ANDRZEJ” ZAWADZKIE, BiCEK KOLONOWSKIE, URZĄD MIASTA I GMINY KOLONOWSKIE oraz SKKT PTTK przy SZKOLE PODSTAWOWEJ NR1 W KOLONOWSKIM.

Wszystkich zaproszonych gości i uczestników powitała główna organizatorka wydarzenia - pani Beata Jendruś- opiekunka Szkolnego Koła PTTK w PSP w Kolonowskim.

Artyści reprezentujący szkoły z Zawadzkiego, Fosowskiego, Staniszcza Małych oraz z Kolonowskiego, zaprezentowali ogromny potencjał drzemiący w piosence poświęconej turystyce, wędrowaniu, narodzonej pod wrażeniem wędrowki i wysiłku przemierzania wytyczonej trasy. Oddali niezwykle piękno wciąż odradzającej się przyrody, we wszystkich odcieniach roku.



Piosenka jest naszą wolnością, a wolność kojarzy nam się z otwartą przestrzenią, wędrowną, pokonywaniem drogi, gdy w drodze do pokonania mamy przed sobą niezmierny otwarty horyzont

O tym niezwykłym wydarzeniu ubogającym naszą osobowość w szczegółach napiszemy w następnym wydaniu gazetki.

A. Szewczyk

# WRZUĆ NA LUZ!!!



Jak to psa pod choinkę?!

[www.demotywatory.pl](http://www.demotywatory.pl)

**HO HO HO, WESOŁYCH ŚWIĄT!**



**OSTATNIA RZECZ,  
KTÓRĄ BOMBKA WIDZI  
PRZED ŚMIERCIĄ:**



**Ja już mam przygotowaną  
choinkę, a ty?**



Besty.pl